CAP. V. (VI.)

Et in hoc quidem alicui mirari subeat providam Romanorum curam, ita suum in usum servos instituentum, ut non solum vitae ministeriis, sed belli etiam necessitatibus accommodati sint. Si quis autem eorum ceteram quoque militarem respererit disciplinam, profecto cognoscet tantum eos imperium non fortunæ munere, sed propria virtute adeptos esse. Non enim armis uti incipiunt, bello ingruente, neque solum urgente necessitate manus inveniunt, ut qui pacis tempore requieverint, sed quasi illis a natura insitus esset armorum usus, nunquam ab exercitatione feriantur, neque bellī tempora expectant. Meditatio autem militaris illis nihil a vera contentione discrepat, sed quotidie miles unusquisque summa cum alacritate tanquam in bello exercetur: quo factum ut levissime dimicantes perferant. Neque enim ordinem non conservando a consueto statu dimoventur, neque metu consternantur, neque labore vires illis exhauiuntur. Atque inde est quod semper eos supervent, quos non itidem firmos et immotos invenerint: et haud erraverit si quis eorum exercitationes conflictus esse dixerit sine sanguine, verum prælia exercitationes sanguineas. Neque enim repentina hostium incursu facile opprimenti possunt, sed quacunque in hostilem terram impressionem fecerint, non prius se in aciem committunt quam circumvalleant castra. Non levi autem opere, nec solo inaequali statuant castra, neque omnes aut nullo ordine occupantur: sed si forte accidat ut locus sit inaequalis, in planum redigunt; atque castra ita illis dimensa sunt et descripta, ut formam habeant quadrata. Quippe multi fabri lignarii cum instrumentis ad extirptionem necessariis eos sequuntur.

2. Et partem quidem interiorem tentorii occupant, extrinsecus vero castrorum ambitus muri speciem præ se fert, turribus æquo inter se spatio distantibus instructus. Per intervalla autem scorpiones et catapultas et ballistas et alia omnia missilium organa disponunt, cuncta ad aliquid jacendum accommodata. Portas autem quatuor incedunt ad unamquamque ambitus plagam, tam ad introitus jumentorum faciles, quam ad excursus si opus sit faciendo istas. Et introrsum castra in vicos commode admodum dividunt. Atque in medio quidem vicorum ponunt ducum tabernacula: horum autem ipsissimo in medio prætorium ad templi similitudinem: ac quasi de subito facta conspicitur civitas, et forum quoddam atque opificibus statio; item sedilia agminum ductoribus et ordinum principibus, ubi illes, si quæ oriantur, dijudicent. Excitatur autem ambi-

αὐτῷ πάντα θάσσον ἐπινοίας πλήθει καὶ ἐπιστήμη τῶν πονούντων. Εἰ δὲ ἐπείγοι, καὶ τάφρος ξωθεν περιβάλλεται, βάθος τετράπτηχος καὶ εὖρος ἵσον.